imperantium, quod hic potissimum subditos ad imitationem trahere solet. Eleganter id ipsum declarat XENOPHON. in Cyropæd. lib. VII. p. m. 204. seq. vbi de Cyro hoc habet: *etiam pudore ac verecundia putabat omnes magis impletum iri, si palam ipse declararet, ita se omnes reuerteri, ut nihil sedum ac turpe nec diceret nec perpetraret, & paucis interiectis: nam cum vident homines eum, cui maxima facultas est, insolenter agendi, modestè se gerere, nolunt imbecilliores alii quidquam insolentius palam agere.* Deinde de continentia studio ita edisserit: *Continentiam sic exercitatum iri a suis maxime putabat, si ipse declararet, se per occasiones oblatarum voluptatum ab iis, quæ honesta & bona essent, non abstrahi, sed velle potius ante voluptatum gaudia laborem cum honestate coniunctum suscipere.* Idem de decoro in sequentibus affirmat, aiens: *neminem ibi animaduertisses vel irascentem cum vociferatione vel insolente cum riju gaudentem, sed eos adspiciens existimasses, reapsè ad honesti decorique normam viuere.* Mirandum est, barbaras gentes humaniores inter se plerumque fuisse, quam ita dictas gentes moratas.

SALVIANVS lib. V. de gubernat. *Dei* *huc prouocat, aiens: Omnes se fere barbari, qui mundo unius sunt gentis & regis, mutuo amant.* Speciatim vero de Gothis prædicat, eam apud eos iustitiæ conservandæ curam fuisse, vt plurimi Romani & inter eos nobilissimi eius boni fruendi causâ, e Rom. terris ad hos convergint, quarentes apud barbaros Romanam humanitatem, quia apud Romanos barbaram inhumanitatem ferre non poterant. Id ipsum vero legibus durissimis quin adscribi debeat, non dubito. Denique quoque β) necesse est, vt leges quoque suotmodo huc dirigantur, vt homines humanitatem erga alios exerceant. Licit enim vel maxime officia humanitatis aliquatenus virtutem suam amittant, si legibus poenalibus inbeantur, cum spontaneus affectus illa producere debeat; in statu ciuili tamen magis necessitatis sunt, & sape expedient reipublicæ, vt ad illa subditi cogantur, quæ sponte face-

facere recusant, quod fit, si legibus imperantur. Sic propter ingratitudinem ordinarie non datur actio; sed, quia ingretus magis *inhumanus* quam *injustus* est, pudore suffunditur, & quidem adeo, ut magis odiosum inter homines habeatur nomen *ingrati*, quam *injusti*. Interim cum ingratis dissidia & odia ingentia inter homines disseminare soleat, hinc Persae penas in ingratis posuerunt. Ita enim **XENOPHON** lib. I. **Cyropæd.** p. 4. de horum institutis loquitur: *Iudicium dant (Persæ) de illo quoque crimine, propter quod inter homines odia mutua potissimum existunt, cum postulationes in iudicis de eo minime fiant, nimisrum de ingratitudine.* Itaque si quem intellexerint gratiam non referre, cum possit, in eum etiam valde animaduertunt. Nam ingratis homines in primis nulla Deorum cura, nulla parentum, patriæ, amicorum adfici arbitrantur. Evidem **SENECA** lib. III. de benef. c. 7. multas adducit rationes, propter quas crimen hoc in legem cadere non debere arbitratur; omnes tamen magis hoc vergunt, quod ita beneficium amittat virtutem suam, quod quidem non negatur, simul tamen odia & similitates grates inter subditos praecaudentur. Deus ipse, sapiens in populo Iudaico legislator, populum iudaicum per leges varias ad *humanitatem* adducere voluit, id quod nunc paucis declarandum est exemplis. Huc respexit in præcepto de honorandis parentibus: **Exod.** XX. 12. de seruo post septennium manumittendo: **Exod.** XXI. 2. seqq. **Deut.** XV. 12. seqq. De *humanitate* & *hospitalitate* erga extraneos exercenda: **Exod.** XXII. 21. seqq. **Deut.** X. 18. seqq. de *vñris* non exigendis, sed mutuo gratis dando: **Exod.** XXII. 26. de commodo alterius promouendo: **Exod.** XXIII. 4. seqq. **Deut.** XXII. 1. seqq. De messe non adeo auare facienda: **Leuit.** XIX. 9. seq. **Deut.** XXIV. 19. seqq. de vitando odio erga proximum: **Leuit.** XIX. 18. de veneratione erga senes: *ibid.* 32. de re vendenda secundum qualitatem vñtilitatis: **Leuit.** XXV. 14. seqq. de foyendis viduis & orphanis: **Deut.** X. 19. **XXIV.**

§. XXXIV. (IV.) Sicuti ambitio, avaritia & luxuria potissimum corruptit & euertit rem-publicam, ita legibus præscindi debent ir-bitamenta & occasiones, (l) huiusmodi pa-siones irritantes.

§. XXXV.

*XXIV. 17. de paupertate non toleranda: Deut. XIX,
14. de non capiendo pigore ob debitum: Deut.
XXIV, 10. seqq. de exercenda humanitate erga bruta:
Deut. XXV. 4. de bonis alienis ad priorem domi-
num reuertendis, Leuit. XXV, 25. seqq. & quæ sunt
huius generis plura alia, quæ humanitatem singulari-
ter commendant, & subditos ad eam ducunt.*

(l) Quod plures respublike tot turbis agitantur, & ab omni unione ciuili alienæ sint, id non raro malis legi-
bus adscribendum, quibus passiones hominum irritan-
tur & aluntur. *Quemadmodum enim, ut philosopha-
tur POLYBIUS histor. lib. VI. c. 45. quoties in aliquo
populo mores legesque laudabiles vigore exploratum ha-
buerimus, & ciues & ipsam remp. fore laudabilem non
dubitamus affirmare: sic cum & priuatorum vitam aua-
ritia deditam, & publicas actiones iniustas alicubi ob-
seruauerimus quis dubitat merito dici posse, & leges
apud ipsos esse malas, & tam mores singulorum quam
uniuersam rempublicam vituperabilem.* Ratio itaque
naturalis præcipit, omnem materiam mali, qua ali
passiones humanæ possunt, per leges, quantum fieri
potest, excidi & remoueri debere. *De Perficis le-
gibus XENOPHON. lib. I. Cyrop. p. 3. in f. sequen-
tia narrat: Perficæ leges hoc anteuerentes primum pro-
curant, ne proorsus eiusmodi ciues sint, qui pra-
ui alicuius fædine facinoris lividine ducantur,
quod quomodo perficerint, in seqq. tradit, quæ
verba supra lib. I. P. Spec. c. V. §. 26. iam adducta
sunt. Eleganter hoc demonstrat simili desumpto a me-*
dicis

§. XXXV. (V) Interim in legibus ferendis
imbecillitatis humanæ ratio habenda est, ne nimis
amare (m) omnia exigantur.

§. XXXVI.

dicis Dn. THOMAS. de content. mor. cum iure scripto
§. 45. aiens; Qui agrotantes curant, operam dare so-
tent, ne, quod externum ac visibile in morbo est, saltem
auferant, sed etiam ut intrinsecam hominis constitutio-
nem & intemperiem sanguinis emendent. Alias si mor-
bus reprimatur quidem, sed non causa morbi tollatur,
vitæ periculo sœpe exponitur æger, morbo plerumque
maiori cum violentia ac damno redeunte. Eadem est
ratio legislatoris, si saltem prohibeat effectus vitiorum,
non sublatu causa, id quidem efficere potest legibus scri-
ptis, ut certa quædam vitiæ species omittatur, sed mox
in eius locum substatuantur mores adhuc pesores prioribus.
Certe legislator diuinus optime omnium hoc obserual-
se videtur, cum plures leges vbiique occurrant, qua
irritamentis harum passionum obicem ponunt quo, per-
tinet lex de non exercendo fornicore. Exod. XXII,
25. Apud Romanos quoque huius rei ratiō habi-
tuit. Sic enim TACITVS lib. VI. annal. Vetus urbi
fænebre malum, & seditionum discordiarumque creber-
ma causa: eoque cibebatur antiquis quibus & ministris
corruptis moribus. Hac quoque pertinet lex diuina
de muneribus spernendis. Ex. XXIII, 8. de delectu
in cibis habendo, quibus luxuria & libido potissimum
irritatur. Leuit. III. 17. 19. seqq. Lev. XVII, 10.
seqq. Num. VI, 3. seqq. De Neruiis transrhenanis
populis CAESAR de B. Gall. lib. 2. c. 15. refert:
nullum aditum esse ad eos mercatoribus, nihil pati vini,
relinquarumque rerum ad luxuriam pertinentium inferri,
quod his rebus relangescere animos eorumque remitti
virtutem existimarent.

(m) Exemplum ipse Deus præbuit in legislatione sua, qui
in multis se accommodauit ad genium populi, unde fe-

re omnes leges ceremoniales profluxisse videntur, cui
optime demonstrat IO. SPENCER. de L. L. Hebr. ritual.
Sic etiam leges de diuortio, polygamia &c. reuera ex
eadem ratione late videntur; quin quod ipse salua-
tor diserte asserat, haec Mosen tantummodo indulsisse
populo ob σχληγοναρδιαν. Leges Platonis contra hoc
præceptum vbique peccasse videntur. Vnde eas ridet
ATHENAEVS lib. II. diplos. c. 22. quod iis præ-
scriptæ sint, quos imitationes finxerit, ut, qui legibus
illis pareant, perquirendi sint. Nescio vero, vtrum
haec indulgentia legislatoris tam late sit extendenda,
vt etiam, quæ contra ius naturæ sunt, legibus per-
mitti, & suo modo legitimari possint. Talem legent
reperio apud AEGYPIOS, de quibus DIODORVS lib.
I. bibl. p. 72. haec refert: Iussit lex eos, qui volunt
banc artem (furandi) babere, nomen profiteri apud
prefectum furum, & e vestigio furtum ad eum ex pa-
do referre. Eos vero, qui amiserunt, similiter scri-
bere, quacunque amissa sunt, addito loco, die, & ho-
ra, qua perierunt. Hoc modo cunctis facile repertis
necessæ erat, eum, qui amiserat, soluta quarta parte
pretii, sua sola habere. Rationem vero legis hanc
reddivit cum fieri non posset, ut omnes a furto abstine-
rent, viam legislator inuenit, qua quicquid amissum
fuerat, seruaretur, exigua data redēmptione. Ceterum
de singulari Dei indulgentia, ad genium populi duris-
simi se accommodatis ita iudicant doctiss. CLERICVS in
Pentateuch. Exod. XXV, 10. Nisi Deus συγκαρεβάσει
singulari legem aptasset indoli Hebraeorum, hoc est, opī-
tiōnib⁹ & consuetudinib⁹ inter eos dudum receptis,
non aliam tulisset, quam quæ postea a Christo lata est:
omissisque illis insirmis elementis ad perfectiora omnia
Hebraeorum animos exerisset. Deus qui idem est hodie
atque heri, eodem modo coli illo tempore se voluisset,
ao postea iussit. Verum cum in plurimis descendenter ad
alios & humiles Israëlitarum animos, propter eorum
σχληγοναρδιαν, in hac quoque re receptis ritibus eos
uti passus est, ut in ceteris omnibus, in quibus nullus
Boshmeri lus Publ.

§. XXXVI. Dirigunt leges actiones subditorum omnium, qui sunt in illo distrettu, & sic clerici (n) nullo iure se huic subiectioni subducere possunt.

§. XXXVII. Quia in etiam extranei per indirectum legibus alterius territorii possunt subiici, si bona ibidem sita habeant, circa quæ leges disponunt. (o)

§. XXXVIII.

naturalis honestas, nihil spirituali numine dignum, nihil mortalibus proficuum deprehenditur.

(n) Evidenter clerici ecclesiae Romanae exentio nem alegibus ciuilibus cuiuscunq; reipubl. pretendunt, sed satis impudenter. Cum enim in republica viuant, sunt quoque subditi illius reipubl., vbi commorantur, & sic se accommodare debent ad leges reipublicæ. Præter rationem iuris antiqua praxis omnium fere rerumpublicarum hoc inculcat, imo & primitiva ecclesiae, nec ab hac sententia alieni fuisse videntur ipsimet patres, ceu docet ARNISAEVS de subiect. & exempt. cleric. c. 3. n. 2. seqq. Vestigia adhuc plura supersunt in iure Canonico, que ostendunt, olim clericos se subiectos imperio ciuili agnovisse. Sic GREGORIVS M. in c. 41. C. II. q. 1. vult ut imperatores sacerdotibus ita dominantur, vt tamen debitam iis reverentiam impendant, quo ipso subiectio nem clericorum non negauit. In concilio Carthaginensi III. potestati seculari non omnino clerici exempti leguntur. vid. c. 45. ibid. Alia huius rei documenta ex Ambrosio adduxit Gratianus in c. 27. seqq. ibid. Plenius hoc thema persecutus est Dn. COCCETI diff. de fundata in territ. Et pl. loc. concur. potestate c. 3. per tot.

(o) Summum imperium fundatum est in personas & bona intra eius limites sita, vt leges de iis ferri, & per

con-

leges actiones
sunt in illis
lo iure feli-
cunt.
iam extre-
us territo-
ria habeant
(o)

§. XXXVIII. Sic itaque ipsius *imperantis*
actiones aut bona legibus illis haud subiacent,
(p) quamvis secundum *regulas prudentiae* (q)
legibus quoque suis viuere debeat.

§. XXXIX.

consequens possessores ad illas adstringi possint, sine
ibidem deprehendantur sive non. Atque sic (I.) imper-
ans possessores lege publica lata adstringere potest
ad homagium quoddam, quemadmodum contingere fol-
let in iis locis, vbi *Landaffatus* est recepius, de quo
vid. SCHILTER *pecul. diff.* (II.) Et quia itaque
territorii iurisdictio id bona illa fundata est, conue-
niens est, ut etiam extranei ratione bonorum illo-
rum *forum* ibidem fortiantur: sicut etiam (III.) ra-
tione bonorum illorum ad quaevis onera, ex bonis
reipublicæ præstanta, obligantur &c.

(p) Videlicet α) sibi legem imperans præscribere noluit,
sed subditis: β) leges præscribuntur *vi imperii*, &
quidem *subditis*. Imperans autem sibi met ipsi non est
subditus. γ) cessat in imperante obligatio ad leges
seruandas, quæ vnicce fluit ex *subiectione*. Loquor
de legibus mere *civilibus*, sine de *vi coactiva* sive *di-
rectiva*, vt quidam distinguunt, sermo sit. *Naturali-
bus* virtute ligatur, vt in *part. spec. lib. I. c. 5.* osten-
sum est, & sic *vi* huius *furi* aliquando per indirec-
tum ad leges reipublicæ speciales obligatur, si sub
auspicio regni subditis promisit, quod has vel illas
leges etiam in sua persona valere velit.

(q) Hoc ipsum appetet ex iis, quæ dicta sunt ad §. 3.
buius cap. quod exemplum *principis* plus proficiat, quam
infinitæ leges. Non rectius leges in obteruantiam
deduci possunt, quam si princeps ipse secundum eas
vivat, quo in sensu *THEODOSIVS & VALENT.*
in l. 4. C. de *LL.* dixerunt, dignam vocem esse ma-
iestate regnantis h. e. vtile & coniunctum maxime es-
se, legibus alligatum se *principem* profiteri, vel ut

§. XXXIX. Ut autem subditi secundum illas leges actiones suas dirigere & instituere possint, necessaria est promulgatio, (r) & qui.

dicitur in l. 23. D. de leg. 3. Decet (h. e. non quidem ex regulis iustitiae obligatur; bene tamen ex regulis deciri & prudentiae) tanta maiestati, eas seruare leges, quibus ipse (ex regulis iustitiae) solitus esse videtur. De Agesilao refert XENOPHON in Orat. de cod. p. m. 66s. edit. Francof., quod quamvis in republica se plurimum posse sciret, maxime tamen i.e. legibus seruire declarauerit. Nam, inquit XENOPHON. quis tandem obediens his noluisset, cum eis regem obtemperantem videret? IACOBVS Rex Anglie orat. V. fol. 547. de feme ita: Vbi meum agebatur patrimonium, rem foro permisi, ut unus e multis: nec iniuria, cum regem deceat ad legum obedientiam suo exemplo ceteros inuitare. Et huc pertinent verus CLAVDIANI elegantes ad §. 3. h. supra adducti, & alterius Poetæ, qui ita canit:

Nam nihil, ut verum fatear, magis esse decorum
Aut regale puto, quam legis iure solutum
Sponte tamen legi sese supponere regem.

(r) Promulgatio est illud medium, per quod voluntas imperantis subditis innoteat, atque adeo denuntiat obligat post promulgationem, nisi tempus quoddam praefixatum sit, a quo lex obligare debeat. CONF. PETRVS DE MARCA de concord. sacerd. & imp. lib. 2. c. 15. Modus publicandi arbitrarius est. Communiter scriptura adhibetur, non tamen necessario, sicut Romani plures leges antiquitus tulerunt, quarum maxima pars nullis scriptis est mandata, nonnullae etiam sunt scriptæ, vt ait DION. HALICARNASS. lib. II. Quæ scriptæ sunt, olim apud Romanos publice in foro proponebantur, vt in specie de LL. XII. Tabb. constat. Apud Athenienses in tabulis quadratis scriberebant.

quidem in tali lingua facienda, quam intelligere possunt subditi. (s)

§. XL.

bebantur, quæ vocabantur κώπες σύνιδ. hac voc. vel etiam ζέος ΙVLIVS POLLUX lib. VIII. c. 10. Horum morem postea videntur imitari Romani, unde & leges publice promulgatae, XII. Tabularum, vocatae sunt. Quin etiam apud Græcos leges cantari solite fuerunt, forsan antequam mos leges tabulis inscribendi inoleuisset. Ita enim ARISTOTELIS Sect. 19. probl. 28. Cur leges plerisque cantilene appellantur? An quod homines, priusquam literas scirent, leges cantabant, ne eas oblitioi mandarent, quod etiam nostra etate Agathyrsis in more est. Germani idem medium conseruandi leges habuisse videntur, nam refert TACITVS de moribus Germ. c. 2. quod carmina apud illos unicum memoriae & annalium genus sit, & tamen leges suas habuere, licet forsan paucas. Imo licet vel maxime apud Romanos leges XII. Tabb. publicis tabulis proscriptæ essent, a pueris tamen mandari itidem solebant memoriae, teste CICERONE lib. 2. de LL. ibi: a paruis enim, Quintis, didicimus: si in ius vocat atque eat, & eiusmodi leges alias nominare. & deinceps: Discebamus pueri XII. ut carmen necessarium. Post vbi scribi coeperunt, publicatio facta est per prælectionem, tradebantur a summo cancellario, episcopis & comitibus, vt eas in suis diœcessibus & comitatibus recitari procurarent. Ita epim Capit. Ludov. P. anno 823. lib. 2. c. 24. In suis comitatibus coram omnibus elegant, vt canticis nostra ordinatio & voluntas nota fieri possit. ex quo concludit SCHILTER. in præf. ad ius Allem. seud. §. 10. capitula talia non in alia lingua promulgari potuisse nisi vernacula, quia sic finis haud potuisse obtineri.

(s) Finis promulgationis est, vt leges in cunctorum scientiam veniant, & ita quoque promulgatio huc deberet esse

§. XL. Hunc in finem quoque quælibet lex clara esse debet vel si nimis obscura sit, ius declarandi & interpretandi authentice (t) est itidem penes imperantem.

§. XLI.

esse directa, quemadmodum olim verba solemnia editorum id indicabant: unde de plano recte legi possit; BRISSON de formulis lib. 3. p. m. 324. non vero eo modo, prout, referente SVE TONIO, Caligula fecit, qui legem proposuit minutissimis literis & angustissimo loco, vbi ne cui describere liceret, multo minus legere. Obseruarunt hoc Imperatores VALENTINIANVS, & MARTIANVS, qui in l. 9. C. de LL. ita disponuerent: Leges sacratissimæ, quæ constringunt hominum vitas, intelligi ab omnibus debent, ut uniuerso praescripto eorum manifestius cognito vel inhibita declinent, vel permissemelentur. Quo posito, id quod quidem recta ratio dictitat, valde incongruum est, leges in peregrino idiomate in republica introducere, prout in nostra republi- ca id contingit, vbi leges Romanas, Longobardicas & Pontificias latino idiomate scriptas habemus, quas paucissimi intelligere possunt, de qua peruerbia ratione ita iudicat IOH. LUDOVICVS PRASCHIVS de ICto vero & personato §. 17. Omne, ait, ius eatenus obligat, qua intelligitur, nec lex habetur nisi promulgata, nisi ad notitiam hominum sufficienter atque alegiæ vernacula remigio deducatur. Caligulae criminidatur, quod leges minutissimis literis praescriptas angustissimo proposuerit loco, ne possent legi. Quantum interest, minutis an peregrinis lex sit scripta literis? Notabilis profecto incuria tum neſcientium ius, tum voluntatem suam sciri ab omnibus non desiderantium, nec facientium in foro, quod in ecclesia nonnulli faciendum sibi putauerunt.

(t) Quilibet est optimus suorum verborum interpres, & sic etiam legislator, praesertim si legis sententia adeo dubi-

s. XLI. Interim his, qui iura docent & illustrant, aut secundum illa iudicant, non erit ademta facultas, sensum ex legibus eruendi secundum probabiles coniecturas, (u) cum

dubia sit, ut commode intelligi nequeat. Hæc declaratio seu interpretatio solet alias dici *authentica*, habetque eandem virtutem, quam lex ipsa, quia ita imperans sensum legis declarat. Cui ergo ius ferendarum legum concessum, illi quoque ius leges *authenticæ* interpretandi haud denegandum. Quin etiam legislator collegio cuidam hanc potestatem delegare potest, ut interpretatio eorum in casibus dubiis *authentica* habenda sit, prout in concilio Tridentino congregati Cardinalium hoc negotium delatum esse constat, & olim suo modo ICtis, quibus per speciale beneficium hoc ius datum erat, quamuis an prudenter hoc ita fiat, merito subdubitem.

(u) Doctrina iuris non est sine *legum interpretatione* imo tota in ea consistit, cum *verba* tenere non sufficiat, sed potius *vis* & *potestus* erienda. Atque hunc in finem solent ICti constitui, qui casus dubios sua interpretatione resoluunt, ne ubique recurratur ad imperantem. Dico, quod soleant constitui. Alia quæstio est, an consilium sit, illos constituere? Felicioris Germani fuerint, vbi ICtos non nouerint. Romanas leges corruerunt ICti. Audi CICERON. *Oratione L. Maræn.* cum permulta, ait, *præclare legibus* effient constituta, ea ICtorum ingenii pleraque corrupta ac depravata sunt. Sufficere possent *iudices*, quibus efficit interpretatio committenda; quid enim aliud est iudicare quam leges singulis casibus interpretando applicare? vid. HOBBS. de ciue c. 14. §. 13. in f. Verum hæc interpretatio a priori adhuc differt, quod non sit *authentica*, adeoque probabilitatem tantum operatur, nec liget *iudicem*, ut secundum illam præcise

cum absque hoc medio interpretandi iura nec doceri nec applicari valeant.

§. XLII. Ex quo oritur conceptus *iuris prudentiae*, consistentis in habitu leges legitime intelligendi, & prudenter ad actiones occurrentes applicandi, (x) & qui hoc habitu prædicti sunt, *Icti* vocantur.

§. XLIII.

iudicare debeat, quamvis iudicis interpretatio, qua in ipso iudicando sese exserit, in illa lite, de qua ius dicit *ius perfectum* constituat,

(x) Leges sunt propter applicationem; hæc vero aliter fieri nequit, nisi quis vini & potestatem legum, h. e. genuinum earundem sensum, intelligat. Optime CICERO orat. pro A. Cluentio p. m. 385. lit. A. Legum ministri, magistratus, legum interpretes, iudices. Atque adeo omnis iuri prudenter duabus partibus absolvitur: (I.) **LEGVM INTELLECTV**, que si naturales sunt, demonstratione opus est, prout supra dictum; si positivæ, ex rationibus propriis seu ciuilibus eruendæ. Neque enim fertur lex absque ratione, licet hæc sœpe nos lateat, qua tamen inuenta, lex demum recte intelligitur. Præstitit hinc singularem operam & industriam IO. SPENCER. in euoluendis variis rationibus legum ritualium Mosaicarum, vnt in tanta rerum obscuritate facile fieri potuerit, vt falsas pro veris adduceret, quod tamen ei facile condonari potest. Simile institutum fuit doctissimi CLERICI, qui in comment. ad Pentateuch. rem publicam iudaicam variis antiquitatum deliciis exornauit, legesque Mosaicas miro iudicij acumine ex rationibus historicis illustravit explicavitque. Quantam industriaam IACOBVS GOTHOFR. EDVS in commentariis suis ad codicem Theodosianum attulerit, eruditii norunt, in quibus egregium interpretem egit, quod rationes legum ex

§. XLIII. Quod porro dictum est, actiones subditorum dirigi per leges ciuiles, hoc intelligendum est (1) de actionibus externis, non internis (y) animi motibus.

§. XLIV.

ex circumstantiis historicis deduxerit. Est enim *historia* legum quasi primus aditus & via ad sensum earundem inueniendum. (II.) *LEGVM APPLICATIONE*, circa quam notandum (2) ipsum factum, ut illud ex suis circumstantiis rite cognitum sit, & quia ICto impossibile est, ut omnia negotia, quibus ius applicandum, ipse per se fatis calleat, peritiorum in illa arte iudicio & suggestione stare debet. Hoc sensu ICtus assumit vulgatum illud, quod peritis in sua arte credendum. vid. *dissert. prælim.* ad Petrum de Marca de concord. sacerd. & imp. (3) modus applicandi. Exserit autem se se applicatio vel consulendo, vel cauendo, vel indicando, vel aduocando seu causas in iudicio perorando & iuri litigantibus fuggerendo. In quibus omnibus ICti officium versatur. Exemplo esse potest *SERVIVS SVLPICIVS*, de quo CICERO in *Philipp. X.* p. m. 900. lt. f. g. inter alia ita loquitur. Neque ille magis ICtus, quam iustitiae fuit, itaque que proficiebantur a legibus & a iure ciuili, semper ad facilitatem aequitatemque referebat, neque constitueret litium actiones malebat, quam controverbias tollere.

(y) Hinc cogitationum pena ciuilis non est, tum quod per illas haud turbatur tranquillitas & vno reipublicæ, tum quia in potestate legislatoris non est, per leges internos animi motus ad rectitudinem dirigere, id quod sanctioris philosophia opus. Sunt ciuitates cœtus hominum iure sociati, vt ait CICERO in *somm. Scip.* qualis societas potissimum externe se exerit, actionibusque externis contrahitur, exercetur, firmatur. Evidem in legibus suo modo habetur ratio internorum motuum, veluti bonæ & male fidei, scientiæ, igno-

§. XLIV. (II.) *De actibus voluntatis*: quæ ad intellectum (z) & credenda spectant, lege imperari nequeunt, nisi ut hactenus, quænam doctrina publice doceri tantum debeat, *civilis pacis causa* (a) determinetur.

§. XLV. (III.) *De negotiis futuris* (b) Præterita ordinarie non iudicantur lege subsequen-

ignorantia, doli, &c. sed notandum est, hos respectus verlari semper circa actus externos, quatenus ex illis quis actiones suscepit vel peregit, vel neglexit, quales externæ actiones dijudicantur ex suis principiis. Aliquando etiam *scientia nuda* punibilis est, quatenus ex illa quis ad aliquid faciendum vel patefaciendum obligatus fuerit, neque tamen fecit, quod reipublica fatus postulabat; nam & *non facta* sub factis in moralibus comprehenduntur & puniuntur.

(z) Actiones hominum externæ fluunt ex voluntate, & cum illæ sint tantum legum obiectum, voluntas potissimum, non vero intellectus sub legum directione est. Sic itaque imperari ciuibus per metum poenæ nequeunt doctrinalia seu credenda, h. e. vt præcise suos conceptus instituant ad præscriptum imperantis; id enim nec in potestate legislatoris est, neque eosque voluntatem suam ei submiserunt, ut eum credere velint, quæ ipse in credendis præscribit. Quæ credenda sunt, alia methodo indigent, vt homines ad illa perducantur, & inde si vel maxime a principe proponantur, magis dogmata, quam leges sunt, vel faltero publicam doctrinam respiciunt.

(a) Hoc infra plenius cap. V. § 24. enucleabitur.

(b) Hæc regula sicuti naturalis est, ita tam in Cod. Thessaliano, quam Iustinianus sepe eius iniicitur mentio. Sive enim lex aliquid prohibeat sub nullitatibus, sive alia pœna, illa nullo modo applicari potest ad eum casum, qui

quente, nisi ex iusta causa (c) lex expresse ad negotia pendentia tracta fuerit, quamuis poena legi addita nunquam ad præterita applicari debeat.

§. XLVI.

qui delictum non continet, qualis est omnis actus ante legem suscepitus. Optime CATO UTICENSIS apud IAC. GOTHOFER. ad l. 3. C. Theod. de conflit. Princ. Neque enim definiri facile, quoisque extendere se debeat in præterita inquisitio: & si nouæ statuantur ante commissum pœna, fore ut inique cum iis agatur, qui punientur ex lege, quam nec violarunt, nec ex parte laxerunt.

(c) Ex graui causa contingere potest, vt lex ad præteritas vel adhuc pendentes causas transferatur, (id quod tamen legislator in lege sua expresse cauere deberet, alias subsistendum in regula) vel quod haec tenus negotia quedam secundum mores incertos & ambiguos fuerint decisæ, qui ex post facto per leges specialius determinati sunt, quia sic tantum mores magis declarantur, antea dubii & obscuri, sicuti lex dubia, postea declarata, recte ad præterita trahitur: vel quod falsus publica id postulet, de qua arbitratur legislator. Id vero impium & iniustum est, si hoc medium, protrahendi leges ad causas præteritas, in fraudem & detrimentum aliorum adhibeat, quale exemplum recenser PROCOPIVS in anecdotis n. 519. occasionem referens introductæ centenariae præscriptionis contra ecclesiam, in quo quidem defendere conatur Iustinianum IO. BICHELIVS in animadu. ad anecdot. cit. l. Verum fraus manifestissime ex ipsis legis verbis finalibus perspicua est; ita enim in l. 23. C. de SS. Eccles. in f. dicitur: *Hæc autem omnia obseruari sancimus, & in his casibus, qui vel postea fuerint nati, vel iam in iudicium deduci sunt, quæ clausula ostendit, PROCOPIVM satis verosimilia enarrasse, legemque illam vnicæ latam fuisse in fraudem eorum, a quibus ecclesia Emessena fraude Prisci aliquid petebat.*

(d)

§. XLVI. (IV.) *De negotiis iure naturæ non satis vel plane non determinatis.* (d) Eatenus enim legis ciuilis nomen stricte meretur.

§. XLVII.

(d) Quæ legislator ciuilis ex iure naturæ in lege sua repetit, promiscue quoque *legis ciuilis* nomen adsumunt propter publicam sanctionem; propterea tamen vim suam & potestatem propriam non deponunt, unde non ex mera voluntate legislatoris probabili, uti leges ciuiles stricte dictæ, sed ex propria naturali ratione interpretationem & quidem per demonstrationem accipiunt. Enim vero plura sunt determinanda circa leges naturales, quæ in plurimis indefinita sunt, & hoc intuitu additamentum ciuale accipiunt. Sic (I.) legislator ciuilis est, legi naturali ad maiorem eius obseruantiam, quam facile homines negligunt, addere sanctionem penalem, quam ius naturæ non determinat: (II.) determinare personas, quæ actum aliquem in republ. suscipere, quæ ab illo repellendi debeant. Hac determinatione facta, sequitur, ut actus hic a persona prohibita susceptus legi naturali, quæ personas non determinat, non amplius subiaceat. (III.) Addere negotiis in republi-
ca agendis certam formam, iub quo itidem præcile peragi debeant; lex enim naturalis modum non determinat, sed legislatoris arbitrio relinquunt. Quamvis itaque lex naturæ afferat, pacta esse feruanda, tamen postquam legislator certam modum formamque pactis prescriptis, non amplius pro pactis in republica haberi possunt, quæ forma prescripta destituuntur. Atque haec deter-
minationes iuri naturali superadditæ, sunt propriæ leges ciuiles. His illæ leges accedunt, quæ negotia in mera libertate posita, seu adiaphora determinant, prohibent, vel præcipiunt. Ex quo tamen cum HOBESIO non concludendum, quod fieri non possit, ut lex ciuilis iuri naturali repugnet; nam plura satis certo determinata in iure naturæ occurrunt, quæ si aliter in genera-

de-

§. XLVII. Pars altera legis vindicativa
consistit in obligatione coactiva, sine qua, quic-
quid in lege dispositum est, effectum forti-
ri nequit. (e)

§. XLVIII. Obligatio coactiva varie se-
exserit. Nam (I.) aliquid præcipitur vel
prohibetur sub metu pœnae proprie diæ. (f)

§. XLIX.

definirentur, iuri naturali contrarium dispôneretur.
Audiamus CICERONEM lib. I. de L.L. vbi ita: *Iam
vero stultissimum illud, existimare, omnia iusta esse, que
seita sint in populorum institutis aut legibus. Etiamne,
si que sint Tyrannorum leges, si triginta illi Athenis le-
ges imponere voluissent? aut si omnes Athenienses dele-
flarentur tyrannicis legibus, num idcirco haec leges iusta
haberentur?* nibilo, credo, magis illa, quam interrex no-
ster iulit, ut dictator, quem vellet ciuium, indicia causa
impune posset occidere. *Est enim unum ius, quo deuin-
ita est hominum societas, & quod lex constituit una.*

(e) Cum hominum voluntates semper in vetitum nitan-
tur, vinculum adstrictius legi addendum est, ne dispo-
satio legis fiat elusoria. Pertinet autem hæc pars ad
leges proprie diæ, non vero ad nuda monita, dogma-
ta, & consilia, que leges proprie diæ non sunt, licet
legislator, ut quandoque fieri solet, in legislatione sua
illorum mentionem fecerit.

(f) Penal obhgatio est arctissima & de voluntate legis-
latoris præcisè feruanda indicium præbet, quam qui con-
temnit, contra fidem principi datam & subiectionis ra-
tionem & consequenter contra Deum quoque peccat,
Rom. XIII. Hæc obligatio tamen semper intelligi
debet sub clausula: *salvo iure Dei, seu obligatione Deo
debita, quod optime obleruarunt obitetrices Aegyptia-
cae & Daniel, Daniel. III. 6. vt & Apostoli, Acto V.
29. de qua materia infra lib. III. agendum erit. Pec-
cant*

§. XLIX. Præterea (II.) leges disponunt *sub metu irriti seu nullitatis*, (g) hoc effe. Etu, vt in foro externo omnis denegetur assentia; qui tamen contra eiusmodi leges facit, non semper reatum in conscientia committit.

§. L.

caut autem subditi contra legem non tantum *aperte & directo*, sed vt plurimum *occulte*, quando *in fraudem legis* aliquid faciunt, & mentem legis circumueniunt. De huius farinæ hominibus apprime FLAVTVS cur. ast. IV. sc. 2. v. 23.

Rogationes plurimas propter vos populus sciuit,
Quas vos rogatas rumpitis: aliquam reperiatis rimam
Quasi aquam feruentem frigidam esse: ita vos putatis
leges.

Applicat hoc ad leges circa usuras TACITVS lib. VI.
annual. aiens: *multis plebis scitis obuiam itum fraudibus,*
quaæ toties repressæ miras per artes rursum oriebantur.
Quæ vero fraudes hic commissæ sint, elegant exemplum
docet LIVIVS lib. XXXV. c. 7.

(g) Talis effectus legis potissimum feso exserit, quando forma peculiaris in lege præscribitur, sub qua actus præcise peragi debet, qua omissa, actus *pro non facto* habetur *civiliter*. Ex quo fit, vt qui solennia non adhibet, modo contemnitus legis abfit, non peccet in conscientia, sed *nihil*, imo imprudenter egisse censeatur; nisi præterea alia poena in contemtores statuta fuerint, quæ magis stringit. Qui non adhibet solennia negotii, sibi tantum nocet, & imprudenter agit, sed neminem præterea lredit. Alia autem quæstio est: an non ille, qui defectum solennium allegat, & a negotio resilire vult, quandoque contra regulas decori & honestatis agere possit? hic quidem alteri hand facit iniuriam, qui sibi imputet, quod non debito modo egerit; sed pro-

§. L. Neque tale negotium, quod ob deficientem formam nullum est, aliquam efficaciam consequitur ex accidente iuramento,
 (h) quod sequitur naturam actus, cui accedit.

§. LI. Quodsi tamen lege publica (i) iuramento noua vis concessa fuerit obligandi, valent hactenus actus alias irriti, ob vinculum

pterea non semper in conscientia tutus est, id quod ex eius intentione restimandum. Volunt enim communiter, eum, qui non obseruatis debitibus soleunitatibus aliquid promisit, esse naturaliter obligatum, seu inspecto solo iure naturali, ex quo ICTL Romani varias deducent conclusiones.

(h) *Iuramentum est oratio accessoria*, ad maiorem fiduciam alteri, quocum agitur, ingenerandam inuentum. Debet ergo negotium validum esse. Si non valet per se, nec iuramentum valet, quod, quia *accessorium* est, presupponit *principale* valere. Et hoc quoque agnouere leges ciuiles in l. 5. C. de LL. Quod Pontifices contrarium disposuerint sub praetextu metuendi periuiri, id in fraudem legum ciuilium factum est, quia eo ipso modus a lege praescriptus elusorius, & dispositio ciuilis inanis reddita est, id quod potissimum clerici intendisse videntur.

(i) Non consultum tamen est, hanc efficaciam iuramento tribuere, quia 1) per indirectum dispositio & obligatio ad legis praescriptum seruandum inanis fit: 2) ad multiplicanda iuramenta ansa prebetur, quibus parcissime vtendum erat, id quod praxis quotidiana ostendit, postquam ius canonicum hoc in passu retinuimus: 3) in fraudem legis ut plurimum ibi etiam adhiberi solet, vbi adhiberi non debebat, que incommoda & alia plura evitantur, si iuramento nulla noua vis tribuatur.

(k) Si

lum iuramenti, neutquam vero illi, qui absolute & sub pena prohibiti. (k)

§. LII. Vel denique (III.) aliquid iniungitur sub comminatione facienda restitutionis vel actionis iudicialis ad id, quod alteri quomodo cunque in commerciis hominum debetur. (l)

§. LIII. Quidquid ita lege ciuili non est determinatum, neque iure naturae prohibitum, id iure (m) fieri dicitur, & sic in foro externo attendendum.

§. LIV.

(k) Si contra legem præcise prohibitum iuramentum valeret, vinculum iniquitatis fieret, & operaretur, ut quis impune possit contraria voluntatem principis facere. Proinde sedulo animaduertendum est, virum prohibitum legis sit *absoluta* & *præcisa*, an vero tantum aliquid dispository in fauorem eius, quem lex respexit, ut tamen eius libero reliefum sit arbitrio, an iure suo vt velli nec ne?

(l) Exserit potissimum hic effectus sese in commerciis humanis, vbi quilibet suum interesse priuatum persequitur; nam ibi legum obligatio potissimum in eo sese exferit, quod mediante iudicali executione quis possit cogi ad satisfaciendum alteri, qui aliquid exigit. Ne autem lites in infinitum excrescant, ad quas homines alias proni sunt, recte limites eisdem ponit legislator determinando, quando & quatenus & ex qua caula & denique quoisque actio sit concedenda?

(m) Supra P. gen. c. 1. in f. iam est notata distinctio inter legem & ius, quæ hic suo modo recte applicantur. Qui edificat in suo, tamdui iure egisse videatur, donec ostendatur, quod libertas edificandi hoc factu fuerit adenita.

(n) Huc

§. LIV. Determinatur tamen hoc ius,
quod libertatis vocatur, etiam *lege ciuili*, (n)
vt, quatenus subditi illo vti possint, con-
stet, nec eo abutantur in perniciem reipubl.

§. LV. Sicuti vero imperantis arbitrio
relictum, quatenus & quoisque obligatio
legis sese exserere debeat; ita quoque penes
imperantem erit, quosdam (n) ab obliga-
tione legis eximere.

§. LVI.

(n) Huc pertinet, ius agendi determinare ad certum
tempus, restringere libertatem ad hunc vel illum locum & tempus &c. Inde ad differentiam illorum ne-
gotiorum, quorum libertas lege ciuili est restricta, reli-
qua indefinita dicuntur, res mere facultatis naturalis,
qua*x* iuxta libertatem naturalem peraguntur, nec li-
mites legum ciuilium habent, vt fuit, ire per viam
publicam, ad hoc vel illud molendinum, altius aedes
tollere &c.

(o) Si potest imperans in totum tollere legem, cur non
etiam quoad certas personas? Verum non dubium est,
quin etiam haec libertas eximendi aliquos ab obligatio-
ne possit lege reipubl. fundamentali vel suo modo re-
stringi, vel in totum aboleri, qualibus pactis, in quae
imperans sub auspicio regiminis sui consentit, obli-
gatur. In LL. XII. Tabb. reperitur haec lex: priuile-
gia ne irroganto, cuius rationem hanc CICERO pro-
domo sua assert, aiens: vetant leges sacratae, vetant
XII. Tabulae, leges priuatis irrogari. Id est enim pri-
uilegium, quod nemo unquam tulit, quo nihil crudelius,
nihil perniciosius, nihil quod minus haec ciuitas ferre pos-
sit. Videlicet status democraticus in primis aequalitatis
conseruationem inter ciues desiderat, ad quam obti-
nendum nullum optius medium est, quam ut omnes
inter se aequali iure fruantur; cum autem per priuile-
giia

§. LVI. Hoc intuitu imperanti soli com-
petit ius concedendi priuilegia, (p) quamvis

ad

gia recedatur ab illa *æqualitate*, paucorum libertas la-
xetur, ceterarum restringatur, cum tamen omnes li-
bertatis desiderio trahantur, non possunt non inde odia,
inuidiae, dissensiones & æmulationes inter ciues oriri,
que unioni ciuili e diametro aduersantur. Verum,
exsurgeat postmodum statu *Monarchico*, & supponatur
libertate, ciuium Romanorum, priuilegorum dandor-
um vlsus quoque in republ. Romana iefe exseruit,
qui ad hunc statum aptior esse videtur, quo minori li-
bertatis vlsu subditi in illo gaudent.

(p) Priuilegia quoad certam personam legem mutant, vel
tollendo vel detrahendo. Magistratui ergo subalterno
hoc ius tribui nequit, quibus arbitrium circa leges non
est relictum, nisi forsitan imperantis non adeo interfit,
& magistratus per modum *conventionis* cum ciuib[us] ini-
te aliquem ex subditis ab oneribus eximere, & one-
ra eiusdem, ratione reipubl. ferenda, subire paratus sit,
qualia priuilegia *conventionalia* dici merentur. Preter-
ea quemadmodum quandoque magistratui subalterno
ius statuendi competit, ita quoque eidem certas per-
sonas ab obligatione statui eximendi ius handene-
gandum, supposita iusta causa, de qua mox. Nihil
enim a suo munere alienum magistratus hic facit, sed
illud ipsum, quod in iure statuendi comprehenditur.
Modus dandi priuilegia arbitrarius est, neque adeo
præcise *hæc* ad sui vigorem *scripturam* requirent, vi
nec *leges*, quamvis ut de iis in posterum conste, *hæc*
perutilis sit, cum priuilegia in dubio vel idco presu-
mi non possint, quod potius pro generali & universali
legum obligatione tanquam *regula* præsumto capien-
da, nisi forsitan quis ab immemoriali tempore, absque
ulla contradictione, usum alicuius priuilegiū exercit-
set, cum ex tanto lapsu temporis vrgens præsumto

con-

ad officium eius pertineat, non aliter, quam
ex graui & iusta causa (q) eadem irrogare.

§. LVII. Facilius (r) *ius singulare* quam priuilegium constitui potest, cum hoc in quasdam tantum personas feratur; illud vero magis negotia ciuium peculiaria, certumque in republiça ordinem personarum respiciat, adeoque suo modo facilius ad vniuersos ciues applicari possit, qui vel in his negotiis vel in tali ordine commorantur.

§. LVIII.

concessi antiquitus priuilegiū sit capienda, licet scriptura nulla defuper adsit.

(q) Quod *gravis causa* in priuilegiis concedendis necessaria sit, patet ex iis, que ad §. antecedentem dicta sunt.

(r) Loquor comparatiue. Alias si *ius aequale* constituantur ciuibus, id omnino, quatenus fieri potest, vniōnem inter subditos magis conferuat. Optime SENeca epistola 30. prima pars *aequitatis* est *aqualitas*, & CICERO lib. I. de orat. p. m. 180. lit. e. sit igitur in iure ciuili finis his legitimae atque usitatæ in rebus causisque ciuium *aequitatis* conservatio. Atque hoc ipsum in legislatione Mosaica sapientissima perpicere licet. Interim quando legislator ex iusta causa aliquando recepit a iure communī seu lege generali, *ius singulare* constituit, quod in effectu exceptionem a regula constituit. Atque hoc ipsum non in certum individuum constituitur, vti quidem priuilegium, sed vel ordini certo personarum v. c. *masculis*, *mulieribus*, *minoribus*, *senibus*, &c. vel negotiis & causis v. c. *nundinis*, *mercature*, *rei salinaria*, *agricultura*, *doti* &c. tribuitur, & peculiaria iura iisdem assignat, que cum non pauca quedam individua respiciant, sed per vniuersos ciues quodammodo se diffundant, non adeo aemulationes inter subditos producunt. Interim hoc commune cum

§. LVIII. Privilegium dari potest illis, quibus inde aliquod commodum afferri potest, & sic etiam *non-subdito*. (s)

§. LIX. Dependent omnia priuilegia ex voluntate imperantis; quoad modum tamen concedendi diuersitas adest, dum quædam conceduntur in *remunerationem bene meritorum*: quædam *pro pretio* conceduntur: quædam ex *merita gratia* indulgentur. (t)

§. LX.

priuilegiis habent, quod cum recedant a legibus vniuersalibus, & sic *exceptionem* præbeant, non præsumuntur, sed expresse indulta esse, ostendi debeat. Atque inde fluit commune assertum, quod *strictè interpretanda* sint, id quod in ratione naturali fundatur.

(s) Hinc vniuersalis non est illatio, quod priuilegii concessio arguat imperium concedentis in eum, cui conceditur. Obstare quidem videtur, quod *extranei* non ligentur legibus alterius reipubl. & hoc intuitu quoque legibus illis eximi haud possint. Verum possunt etiam *extranei* aliquando constringi legibus alterius reipubl., quatenus lucrum vel quæstum ex illa quæstre intendant, & quemadmodum penes imperantem est, *extraneos* omnes excludere, ita specialiter quosdam ab hoc interdicto excipere potest. Imo per indirectum quoque sic *extraneo* concessisse priuilegium videtur, quatenus *subditis propriis* quid prohibet in fauorem *extranei*, veluti bibliopolis, ne certum librum impriment, &c.

(t) Hinc fluit vulgata diuisio priuilegiorum, quod sint vel titulo *gratioso* vel *oneroſo* acquisita. Evidem omnia priuilegia *ex gratia* concedentis dependent, quatenus *ex mero debito* haud proficiscuntur; sed tamen gratis non semper *vника* est cauſa concedendi priuilegia, sed *a) vel premium oblatum vel b) antecedentia bene merita*

§. LX. Similiter penes concedentem est, modum priuilegio præscribere, & utrum reale an vero *personale* esse debeat, determinare. (u)

§. LXI.

ta. Quoad prius, reuera res in contractum emtionis incidere videtur, cum illud ius, quod pretio acquiritur, sit pretio estimabile, licet ut plurimum res non per modum contractum peragi, sed quoad schema exterrnum ius hoc in alterum quasi ex gratia transferri videatur, & hoc intuitu talia priuilegia dicuntur *conventionalia*. Si ob bene merita *singularia* conceduntur, multum participare videntur ab illis, quæ alias *titulo oneroſo* concessa sunt. Evidem remuneratio non præsupponit tale debitum, quod *obligationem perfectam* producere posset; nam quæ in subdito vocantur *bene merita*, illa nihil aliud, quam explicationem officii, quod quilibet reipubl. debet, continent, nec tanta possunt excogitari, quanta non possunt requiri a subdito. *Ven-*
runt cum etiam imperantis sit, eos, qui singularem rei publ. curam impenderunt, omnibus modis souere, & *pramissis* exornare, & vero ad *pramissas* concessiones priuilegiorum quoque spectent, conueniens est, ut ex natura *præmiorum* talia priuilegia interpretetur, quo- rum hæc solet esse ratio, ut ei, qui *pramissis* ob singula- ria bene merita ornatur, *ius irrevocabile* largiatur, ut in contractibus fieri solet, & hoc respectu forsitan ad priuilegia *titulo oneroſo* quæſia referuntur.

(u) Respxit hic ICtus in l. 163. de R. I. Quodsi vo- luntas concedentis dubia sit, recurrendum ad conie- ſturas, quæ potissimum ex causa priuilegii alisque cir- cumstantiis desumenda: Similiter ex modo conceden- di quoque multum dependet; quando enim pretio priuilegium aliquod est quæſitum, illud pro *reali* & *per- petuo* reputandum, quoniam per huiusmodi conuen- tiones intendimus communiter *ius irrevocabile* & *sta-*

§. LXI. Ex priuilegio semel concessso priuilegiato ius aliquod nascitur, & quidem **perfectum** intuitu ceterorum conciuium. (x) ratione concedentis vero vel *imperfectum*, vel *perfectum*. (y)

§. LXII. Ius *imperfectum* & *reuvabile* potissimum illa priuilegia conserunt, quæ iure pre-

bile acquirere. Et quamvis concedens sit optimus priuilegii sui interpres; tanien nec doctrinalis *interpretatio* hic est excludenda, prasertim si concedens mortuus sit, nec ita amplius mentem suam declarare possit.
 (x) Priuilegium obligat ceteros conciues, ne priuilegium turbent in exercitio iuris sui, contra quos quoque se defendere legitimis mediis potest, quæ ius civile cuiuscunque loci adornat, sicuti etiam magistratus est, priuilegium in exercitio iuris sui contra quoscunque defendere. Hoc intuitu quoque plerumque moris esse solet, vt eiusmodi concessionibus addatur mandatum ad omnes & quoscunque magistratus subalternos, ad defendendum priuilegium ratione sui priuilegii, quo intuitu priuilegium *lex* dici potest, tum respectu *magistratus inferioris*, secundum quam pronunciar debet, vbi controversia priuilegium concernens ingruit; tum respectu *ceterorum*, qui firmiter inde obligantur, prout dictum est.

(y) Difficultas maxima occurrit intuitu concedentis, an & quatenus inde obligetur? an libere eadem reuocare possit? HOBESIVS concedit ex *absoluta potestate imperantem* ubique & semper priuilegia reuocare, neque ideo *perfectum ius subditos* intuitu concedentis impetrare posse! (vid. tri de ciue cap. 6. §. 13. seqq. Lcuiath. c. 18.) supponit enim generaliter, *principem subditis suis non obligari*. In eandem fere sententiam inclinat ADRIAN. HOVTVYN polit. gener. §. 26. cu-

precario (z) concessa sunt, qualia ut plurimum habentur *gratiosa*, & ita quoque in dubio habenda videntur.

§. LXIII.

caſ. addito tamen hoc temperamento, niſi in vim con-tractus abierint, & de eo manifesto conſlet. Idem de-ſendit BODINVS de republica lib. I. c. 8. ſed ex no-uo fundamēto, quod omne priuilegium lex fit, adeoque abrogationi obnoxia. Alii vero nulla priuilegia fine cauſā reuocari poſſe ſtatiunt, ex eo fundamento, quod etiam gratuira priuilegia in donationem tranſeant, quam nec princeps reuocare queat. RAVCHBAR. lib. 2. qu. 11. *Alii aliter. Verum cum non vna ſit na-ura priuilegiorum, vna decisione quoque queſtio ha-ſolvi nequid, ut in ſequentibus expediendum.*